
CITTA' DI AGIRA
Libero Consorzio Comunale di Enna

Determina del Dirigente

Numero Generale 111
 

Data di registrazione 28/01/2025

02.00 SETTORE 2° ATTIVITA' SOCIALI E CULTURALI

OGGETTO:

PAL 2017 – AZIONE 4 “SERVIZI DI SUPPORTO IN RISPOSTA AI 
BISOGNI PRIMARI” - CUP: G71J23000000001 - MISURE DI INCLUSIONE 
SOCIALE – ELENCO DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI/FARMACIE 
CONVENZIONATI PER L'UTILIZZO DI VOUCHER/BUONO SPESA IN 
FAVORE DI SOGGETTI/NUCLEI FAMILIARI IN GRAVE 
MARGINALITÀ SOCIALE- III INTEGRAZIONE

DATO ATTO che con nota prot. n. 38413 del 08.10.2021 si è provveduto al trasferimento ai 
Distretti socio-sanitari della Sicilia della quota del Fondo Povertà 2017, nell'ambito del quale è 
stata trasferita  al Distretto D/21 di Agira la somma di € 144.235,71;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 1012 del 07/12/2021 con cui si è proceduto all'accertamento 
e all'impegno della somma trasferita in favore del Distretto pari ad €. 144.235,71, come segue:
– Accertamento al cap. 181 Tit. 2 Tip. 101 Cat. 01 a voce “trasferimenti per interventi per 
la lotta contro la povertà” del bilancio 2021;
– Impegno al cap. 3366- Miss. 12 Progr. 5 Tit. 1 Macr. 4- a voce "Trasferimenti per 
interventi per la lotta contro la povertà PAL" del corrente bilancio;

CONSIDERATO che, tra le 4 azioni programmate dal PAL FONDO 20l7, l’Azione n. 4 intitolata 
“SERVIZI DI SUPPORTO IN RISPOSTA  AI  BISOGNI PRIMARI” prevede di attuare un servizio a bassa 
soglia per l’acquisizione di beni di prima necessità e di altri beni materiali nell’ambito di 
progetti di accompagnamento all’autonomia del soggetto /nuclei familiari in situazione di grave 
marginalità preso in carico dall'equipe multidisciplinare e accompagnato nel percorso di 
autonomia domestica e personale dall'educatore, attraverso la rifunzionalizzazione dell'ambiente 
domestico, la cura e l'igiene della persona e dell'ambiente domestico, il sostegno alimentare;
 
CONSIDERATO che gli obiettivi di servizio, a cui va ricondotta la tipologia di intervento, 
prevedono interventi e misure per facilitare l'inclusione e l'autonomia personale e domestica;

CONSIDERATO che la predetta azione prevede la erogazione di n. 806 voucher/buono spesa per 
un importo unitario pari ad € 50,00 e di n. 1 voucher/buono spesa di importo pari ad 46,29 per 
un importo complessivo di € 40.346,29 in favore dei soggetti meglio individuati nell’ambito del 
progetto di cui sopra;  

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la determina n.1671 Del 29/12/2023 con cui è stata avviata 
l'Azione n. 4 intitolata “SERVIZI DI SUPPORTO IN RISPOSTA AI BISOGNI PRIMARI” e con cui è stato 
disposto il relativo sub impegno di spesa di €. 40.346,29 a valere sull'impegno padre n. 77866;



DATO ATTO che il progetto ha assegnato il CUP G71J23000000001;

VISTO l’avviso pubblico Prot. 17858 del 24.07.2024 avente ad oggetto “Elenco esercizi 
commerciali/farmacie per erogazione di voucher/buono spesa ai soggetti/nuclei familiari in 
grave marginalità sociale da utilizzarsi secondo il progetto personalizzato e gli obiettivi di 
autonomia e inclusione individuati dall' équipe multidisciplinare - Quota servizi del Fondo 
Povertà 2017 – AZIONE 4 SERVIZI DI SUPPORTO IN RISPOSTA AI BISOGNI PRIMARI - CUP: 
G71J23000000001 – MISURE DI INCLUSIONE SOCIALE;  

DATO ATTO che con la determina n. 1394 del 28/10/2024 questa amministrazione ha approvato 
la richiesta di inserimento delle ditte istanti nell’elenco degli esercizi commerciali/farmacie 
convenzionati per l'utilizzo di voucher/buono spesa in favore di soggetti/nuclei familiari in grave 
marginalità sociale, secondo il progetto personalizzato e gli obiettivi di autonomia e inclusione 
previsti - Quota servizi del Fondo Povertà 2017 – AZIONE 4 “SERVIZI DI SUPPORTO IN RISPOSTA AI 
BISOGNI PRIMARI” - CUP: G71J23000000001 - MISURE DI INCLUSIONE SOCIALE, approvandone il 
relativo elenco pubblicato sul sito istituzionale del Comune capofila e degli altri Comuni facente 
parte del Distretto Socio Sanitario;

CHE  con le determine n. 1483 del 13/11/2024 e n. 1849 del 27/12/2024 questa amministrazione 
ha approvato la I e la II integrazione dell’elenco degli esercizi commerciali/farmacie 
convenzionati  per l'utilizzo di voucher/buono spesa in favore di soggetti/nuclei familiari in 
grave marginalità sociale;

DOVENDO procedere a nuova integrazione del suddetto elenco per  individuazione degli esercizi 
commerciali/farmacie dove, a seguito di convenzione con questo Ente, potranno essere spesi i 
voucher/buono spesa nelle forme sopra individuate e in favore dei soggetti inseriti nei progetti 
individuali di cui sopra;

VISTE le manifestazioni di interesse - per l’inserimento nell'Elenco degli esercizi 
commerciali/farmacie per l'utilizzo voucher/buono spesa - presentate dalle seguenti ditte:

- Fiorenza Davide- Ditta Fiorenza Davide Il Millepiedi Calzature – Corso Umberto 16 
(Leonforte) EN 94014;

- Sottile Federica – Ditta Sottile Federica- Corso Umberto 430 (Leonforte) EN 94014;
- Lo Valvo Angela – Ditta Mondo Plast srl – via G.F.Igrassia 325 (Regalbuto) EN 94017;
- Novello Gaetano – Ditta Techno Easy di Gaetano Novello- Via dei Cento Comuni d'Italia n. 

15 (Leonforte) EN 94014;
- Bivona Vincenzo – Ditta Di Più srl- Via Scalo Ferroviario snc – (Regalbuto) EN 94017;

DATO ATTO che le ditte istanti sopra indicate dichiarano di essere iscritte alla Camera di 
Commercio e di essere in regola relativamente alla posizione contributiva ed assistenziale dei 
dipendenti e collaboratori;

RILEVATO che per mero errore materiale non è stato inserito nella determina n. 1394 del 
28/10/2024 avente oggetto: PAL 2017 – AZIONE 4 “SERVIZI DI SUPPORTO IN RISPOSTA AI BISOGNI 
PRIMARI” - CUP: G71J23000000001 - MISURE DI INCLUSIONE SOCIALE – APPROVAZIONE ELENCO DEGLI 
ESERCIZI COMMERCIALI/FARMACIE CONVENZIONATI PER L'UTILIZZO DI VOUCHER/BUONO SPESA IN FAVORE 
DI SOGGETTI/NUCLEI FAMILIARI IN GRAVE MARGINALITÀ SOCIALE, la manifestazione d'interesse 
regolarmente protocollata ed esaminata prot. n. 18421 dell'01/08/2024 che ora per allora deve  
essere inserita in elenco;
 
VISTO il Dlgs n. 267/00 e ss. mm. ii.;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente all'assuntore 
del presente provvedimento di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 



e di rilasciare, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del Dlgs n. 267/00, il parere favorevole sulla 
regolarità tecnica della presente proposta;

VISTO l’ordinamento amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

VISTA la Determinazione sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali.  

DETERMINA
Richiamate integralmente le premesse,

1. Approvare la III Integrazione all'Elenco degli esercizi commerciali/farmacie 
convenzionati per l'utilizzo di voucher/buono spesa in favore di soggetti/nuclei 
familiari in grave marginalità sociale - Quota servizi del Fondo Povertà 2017 – 
azione 4 “servizi di supporto in risposta ai bisogni primari” - CUP: 
G71J23000000001 - misure di inclusione sociale,  accogliendo la richiesta di 
inserimento delle ditte istanti e più precisamente:
 Fiorenza Davide- Ditta Fiorenza Davide Il Millepiedi Calzature – Corso 

Umberto 16 (Leonforte) EN 94014;
 Sottile Federica – Ditta Sottile Federica- Corso Umberto 430 (Leonforte) EN 

94014;
 Lo Valvo Angela – Ditta Mondo Plast srl – via G.F.Igrassia 325 (Regalbuto) 

EN 94017;
 Novello Gaetano – Ditta Techno Easy di Gaetano Novello- Via dei Cento 

Comuni d'Italia n. 15 (Leonforte) EN 94014;
 Bivona Vincenzo – Ditta Di Più srl- Via Scalo Ferroviario snc – (Regalbuto) 

EN 94017;
2. Dare atto dell'errore materiale relativo al mancato inserimento nell'elenco 

approvato con determina dirigenziale n. 1394 del 28/10/2024 dell'istanza prot. 
n. 18421 dell'01/08/2024 SA.NI. Alimentari snc -Via Roma, 4 (Agira) che ora 
per allora viene inserita in elenco;

3. Procedere alla III Integrazione dell’elenco degli esercizi commerciali/farmacie 
convenzionati come sopra meglio individuati per l'utilizzo di voucher/buono 
spesa in favore di soggetti/nuclei familiari in grave marginalità sociale, 
secondo il progetto personalizzato e gli obiettivi di autonomia e inclusione 
previsti - Quota servizi del Fondo Povertà 2017 – AZIONE 4 “SERVIZI DI 
SUPPORTO IN RISPOSTA AI BISOGNI PRIMARI” - CUP: G71J23000000001 - MISURE 
DI INCLUSIONE SOCIALE, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, approvandone il contenuto.

4. Attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del Dlgs n. 267/00, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è da intendersi reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento.

5. Pubblicare la presente determinazione ai sensi di legge.

6. Pubblicare l’elenco degli esercizi commerciali/farmacie convenzionati sul sito 
istituzionale del Comune capofila e degli altri Comuni facente parte del 
Distretto Socio Sanitario.

7. Trasmettere il presente atto ai Comuni del distretto per il prosieguo di 
competenza.

   



Il Responsabile del Procedimento
Dott. Rosario Rugnone
 

Il Responsabile del Settore

RUGNONE ROSARIO / InfoCamere S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


